“区域特色专项培训”（2026 年第一期）

关于举办幼儿深度学习与有效支持专项培训的通知

各省（区、市）教育行政部门、师资培训机构、各地幼
儿园及有关单位：

为深入贯彻《中华人民共和国学前教育法》关于“促进

学前教育普及普惠安全优质发展”的根本要求，全面落实《幼

儿园教育指导纲要》《3-6 岁儿童学习与发展指南》中“以

幼儿发展为本”“重视学习品质”的理念，积极响应《幼儿

园保育教育质量评估指南》所倡导的支持幼儿持续探究、试

错与反思、有意义的学习等质量导向，推动学前教育实践向

深度探究与意义建构转型，引导幼儿在主动参与、问题解决

与经验联结中实现全面而富有个性的成长，助力广大幼儿园

教师深入理解幼儿深度学习的特征，系统掌握在游戏、生活、

项目活动中支持幼儿深度学习的策略，切实提升保育教育实

践的科学性与有效性。教育部幼儿园园长培训中心决定举办

幼儿深度学习与有效支持专项培训。

现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2026年 3月 28日-4月 1日，3月 28日报到，共 28学时。

二、培训地点

培训场地：广东省广州市。

教育部幼儿园园长培训中心

报到地点：黄埔瑞季美仑酒店，广东省广州市黄埔区新

阳东路 81 号 B 座。

三、培训对象

各地教育行政部门管理者、教研员、幼儿园园长、教师

等相关人员（规模约 200 人）。

四、培训课程安排

时 间 培训内容及特邀专家 培训形式

3月 28日

（星期六）
领取培训材料

全天

报到

理论奠基

3 月 29日

（星期日）

上

午

8:30-9:00 开班典礼
开班

仪式

9:00-10:30 专家报告：幼儿深度学习应注意的几

个问题（北京师范大学，冯晓霞）

专题

讲座

10:30-12:00 专家报告：思维地图在深度学习中的

应用（东北师范大学，王小英）

下

午

13:30-15:00 专家报告：幼儿深度学习支持体系研

究与实践（广州大学，叶平枝）

15:30-17:00 专家报告：默会知识赋能幼儿深度学

习的策略（华南师范大学，蔡黎曼）

实践赋能

3 月 30日

（星期一）

上

午
8:30-12:00

广州市黄埔区香雪幼儿园
1.幼儿深度学习主题探究课程

小班:《种子的秘密》

中班:《装饰我们的花园》

大班:《一花一世界》
2.现场观摩

户外大型建构游戏:花朵小镇
3.“深学·深研”研讨

幼儿深度学习的教师观察与评价
4.案例教学：《一花一世界》

实践

教学

下

午

13:30-17:00

广州实验学校附属幼儿园

1.现场观摩：18个班级项目式班本课

程

2.“深学·深研”研讨

幼儿深度学习的教师支持策略

3.案例教学

《可持续发展的生成性深度学习：项

目式班本课程实践创新》

实践赋能

3 月 31日

（星期二）

上

午

8:30-12:00

广东省公安厅幼儿院

1.“深耕·笃行”研讨

《从生命成长到深度学习——广东公

安厅幼儿院 28年从安全教育到生命

教育的实践创新》

2.案例分享：《花园里的蟾蜍朋友》

3.大班综合活动：《温暖的生命线》

实践

教学

下

午

13:30-17:00

广州市烟墩路幼儿园

1.幼儿深度学习教育环境观摩

2.““深耕·笃行”研讨

《让自主性音乐活动走向深度学习—

—幼儿园音乐教育高质量发展的实践

探索》

3.幼儿深度学习主题探究课程

大班：《挪威舞曲》

大班：《彩虹音阶》

4.户外音乐游戏区案例分享

拓展提升

4月 1 日

（星期三）

上

午

8:30-12:00

实践专家主题分享：

1.项目活动中幼儿的深度学习

（深圳龙岗区教研员 单欣欣）

2.自主游戏中幼儿的深度学习

（广州黄埔区香雪幼儿园 王秋）
3.区域活动中幼儿的深度学习

（广州市荔湾区桃源幼儿园 刘琨）

论坛点评专家：

教育部幼儿园园长培训中心李广主任

主题

论坛

下

午
学员返程

学员

返程

专题讲座专家简介（按授课先后顺序排列）

冯晓霞：北京师范大学学前教育专业资深学者，博士生导师、曾任中

国学前教育研究会理事长兼学术委员会主任，《学前教育研

究》杂志主编。曾参与《幼儿园教育指导纲要》《3-6 岁儿

童学习与发展指南》等文件的研制工作。

王小英：东北师范大学教育学部教授，博士生导师。教育部幼儿园园

长培训中心原副主任。历任教育部学前教育专家指导委员会

委员、教育部高等学校幼儿园教师培养教学指导委员会委

员、教育部基础教育教学指导委员会学前教育保教指导专委

会委员。《学前教育研究》编委，中国学前教育研究会健康

教育专业委员会副主任。教育部《幼儿园园长专业标准》研

制组副组长。

叶平枝：广州大学教育学院学前教育改革与发展研究中心主任，教授，

博士生导师。中国学前教育研究会教师发展专业委员会副主

任，世界学前教育组织（OMEP）第八届中国委员会委员，教

育部国培专家库成员，学前教育研究杂志编委，广东省中小

学教师发展中心学前教育委员会顾问，广东省评估协会学前

教育分委会副理事长。

蔡黎曼：华南师范大学教育科学学院学前教育系主任，教授，博士生

导师。教育部教师队伍建设专家指导委员会幼儿园教师培养

分委会委员，中国心理学会音乐心理学学术委员。广东省妇

女儿童工作智库负责人，广东省教育厅学前教育专委会副主

任单位工作负责人，广东省教育学会学前教育专委会副理事

长，广东省名园长名师工作室指导专家。

李 广：东北师范大学二级教授，博士生导师。教育部幼儿园园长培

训中心主任。中国高等教育学会教师教育分会副秘书长、理

事，“十四五”中小学幼儿园教师国家级培训计划专家。国

家级领军人才。

五、报名方式及费用说明

（一）本次培训委托东北师范大学教育部幼儿园园长培训中心
组织，培训费用为1750 元/人（含师资费、入园观摩交通费、材料
费等，不含培训期间食宿，入住酒店将按照协议价格收取食宿费用
并开具食宿发票），东北师范大学开具1750 元培训费发票。

请于 3 月 20 日前转款到东北师范大学账户，具体信息为：
用户名：东北师范大学
开户行：中国银行长春自由大路支行
行号：104241013036
账号：160401404399

转款时请备注：“深度学习+参训人员姓名+单位”。

特别提示：转账前务必先扫码加入培训微信群，确认培训名

额无误再进行转账，切勿重复对公转账或重复缴费。

（二）往返交通费用和差旅补助由派出单位按照有关规定报销。

（三）研修完成后将颁发结业证书。

六、项目联系人

东北师范大学教育部幼儿园园长培训中心：石老师（办公
电话 0431-85098865）；班主任：赵老师（18933987690）。请报
名参训的学员扫描下方二维码入群，并修改群内备注为：园所+
姓名+手机号码的统一格式。如果群二维码失效，可添加班主任
赵老师个人微信（微信二维码见下图），邀请进群。

教育部幼儿园园长培训中心

2026年 3月 5日